
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het K o n in k r ijk  der N ed e rla n d en

Jaargang 1989

552
Besluit van 7 december 1989, houdende 
wijziging van het koninklijk besluit van 16 
september 1949 (Stb. J 428) met betrekking tot 
de verlening van vrijstellingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 26 september 1989, nr. 89017530/4589, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel E.11, tweede lid, van de Invoeringswet W.H.B.O.; 
Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 30 mei 1989, nr. 

0R 3 B /5 2 8 T );
De Raad van State gehoord (advies van 13 oktober 1989, nr.

W 05.89.0555);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 

Wetenschappen van 27 november 1989, nr. 89027388/4589, centrale 
directie W etgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit van 16 september 1949 (Stb. J 4 2 8 )’ , houdende instelling 
van examens ter verkrijging van een getuigschrift van tolk-vertaler w ordt 
als volgt gewijzigd:

Aan artikel 4 worden, onder vernummering van de bestaande tekst to t 
eerste lid, drie leden toegevoegd, onderscheidenlijk luidende als volgt:

2. De examencommissie kan op schrifte lijk verzoek vrijstelling 
verlenen van een o f meer onderdelen van het examen op grond van het 
bezit van een ander diploma o f getu igschrift o f een andere akte dan 
bedoeld in het eerste lid, dan wel op grond van het bezit van een 
verklaring als bedoeld in artikel 31 van de W et op het voortgezet 
onderwijs (Stb. 1986, 552) o f in artikel 35 van de W et op het hoger 
beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289).

3. De geldigheidsduur van een vrijstelling als bedoeld in het tweede lid 
w ordt door de examencommissie vastgesteld en kan door haar worden 
verlengd.

4. Indien de examencommissie de gevraagde vrijstelling, bedoeld in 
het tweede lid, verleent, zendt zij de verzoeker een bewijs van vrijstelling.

Staatsblad 1989 552 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dit bewijs vermeldt de datum waarop de vrijstelling is verleend, het 
examenonderdeel of de examenonderdelen waarop de vrijstelling 
betrekking heeft, en tevens de geldigheidsduur.

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 september 1986, Stb. 468.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 december 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Uitgegeven de eenentwintigste  december 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

9 1 7 1 4 1  F 
I S S N  0 9 2 0  - 2 0 6 4

----- ----------- 'o  f lraw onhano  1Q «q Staatsblad 1989 552 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Gebleken is dat de vrijstellingsregeling die to t dusverre in artikel 4 van 
het besluit was neergelegd te beperkt van opzet is om recht te doen aan 
kandidaten die beschikken over andere diploma's, getuigschriften en 
verklaringen dan het getuigschrift van een met goed gevolg afgelegd 
kandidaatsexamen of de M.O.-akte in de desbetreffende taal. De in tro
ductie van nieuwe diploma's en getuigschriften sinds de totstandkoming 
van het besluit in 1949 en het verdwijnen van het kandidaatsexamen 
nopen to t actualisering van de vrijstellingsbepaling.

Hierbij kan gedacht worden aan doctoraal getuigschriften, getu ig
schriften hoger beroepsonderwijs, verklaringen als bedoeld in artikel 31 
van de W et op het voortgezet onderwijs voor zover betrekking hebbend 
op hoger beroepsonderwijs en verklaringen ingevolge artikel 35 van de 
W et op het hoger beroepsonderwijs, alsmede aan op grond van artikel 
29 van de W et op het voortgezet onderwijs uitgereikte akten van 
deeltijdse lerarenopleidingen algemene vakken. Voor wat betreft de 
bedoelde verklaringen wordt meer in het bijzonder gedacht aan stude
renden die het gehele tweedegraadsprogramma van een lerarenopleiding 
gevolgd hebben met uitzondering van het pedagogisch-didactische deel.

Het is aan de examencommissie om te beoordelen of vrijstelling kan 
worden verleend en zo ja, voor welke term ijn en voor welke onderdelen 
de vrijstelling zal gelden. In zoverre bestaat er verschil met de vrijste l
lingen ingevolge het eerste lid, die rechtstreeks volgen uit het besluit zelf 
en ten aanzien waarvan de examencommissie geen beoordelingsvrijheid 
toekomt.

Het ontwerp ontmoet uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

Adviezen

De Onderwijsraad kon instemmen met de voorgestelde wijziging, 
blijkens zijn advies van 30 mei 1989 (nr. OR 3B /528 T). Van de 
HBO-Raad werd geen advies ontvangen.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1989 552 3


	stb-1989-552

